
Tato diplomová práce se zabývá učebnicemi literární teorie, které byly
používány na českých středních školách mezi lety 1908 až 2007.
Vstupní kapitola se pokouší vysvětlit, proč se v názvech českých
středoškolských poetik postupně vystřídali termíny slovesnost, poetika
a teorie literatury. Také je v ní probráno, v jakých žánrech byly české
středoškolské poetiky mezi roky 1908 až 2007 psány. Další čtyři
kapitoly mají přehledový charakter a postupně se věnují obdobím
1908-1933, 1933-1948, 1948-1989 a 1989-2007. V každé z těchto čtyř
kapitol je nejprve charakterizován středoškolský systém daného
období. Pak jsou představeny koncepce jednotlivých učebnic teorie
literatury. Na závěr každé této kapitoly je zjištěno, jakým způsobem
učebnice daného období definují pojem umění. Závěr diplomové práce
se opírá o předchozí zjištění a nastiňuje vývoj středoškolských poetik
v letech 1908 až 2007. Také shrnuje, jakými změnami procházely
jejich definice pojmu umění. Důležitou součástí diplomové práce je
připojený soupis českých středoškolských poetik a jejich recenzí,
vypracovaný pro léta 1908 až 2007.


